1

REQUERIMENTO Nº    , DE 2018

(Dos Senhores Danilo Cabral e Alex Canziani)

Requerem seja realizado, pela Comissão de

Educação da Câmara dos Deputados em

parceria com a Frente Parlamentar Mista da

Educação, o “Seminário Internacional

Evidências em Políticas Educacionais”.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeremos a V. Exª, ouvido o

Plenário deste Colegiado, seja realizado, pela Comissão de Educação da

Câmara dos Deputados em parceria com a Frente Parlamentar Mista da

Educação, o “Seminário Internacional Evidências em Políticas Educacionais”,

com o objetivo de discutir e analisar, comparativamente, como a questão vem

sendo tratada mundo afora e avaliar os caminhos para que as boas práticas

consolidadas possam ser implantadas na educação brasileira, com a

participação de especialistas nacionais e estrangeiros.

O evento está previsto para acontecer no dia 12 de

dezembro de 2018, no Plenário 10 do Anexo II da Câmara dos Deputados.

A relação dos palestrantes e debatedores convidados

será encaminhada oportunamente à Secretaria da Comissão, tão logo sejam

definidas sua presença e os temas escolhidos para serem abordados e

discutidos.

2

JUSTIFICATIVA

A produção de políticas educacionais é cada vez mais, ao

redor do mundo, embasada e informada em evidências. Estudos e pesquisas,

quantitativos e qualitativos, têm buscado apresentar o que funciona em

políticas educacionais, como funciona e para quem funciona. Ao mesmo

tempo, legisladores e membros do executivo são desafiados a construir

políticas que aumentam o bem-estar da população, enquanto fazem o uso

eficiente dos recursos disponíveis.

O objetivo do Seminário é promover pontes entre as

Universidades com seus pesquisadores do Congresso com seus

parlamentares. É aproximar o conhecimento dos acadêmicos do conhecimento

dos legisladores, e vice-versa, para favorecer a interpretação de evidências de

acordo com as necessidades desses atores e incluir diferentes pontos de vista

no processo democrático de debate sobre políticas públicas.

Com esse propósito, o Seminário poderá apresentar

modelos de relacionamento entre os poderes com o universo da pesquisa,

como consumidores e demandantes de estudos, bem como apresentar

pesquisas e relatórios exemplares, que consolidam aprendizados sobre tópicos

educacionais no Brasil e no mundo. Ademais, disseminar essa prática e esses

conteúdos no Seminário favorece a divulgação desse conhecimento entre

educadores, gestores públicos, membros da academia e da sociedade civil, de

modo a enriquecer o debate educacional.

A articulação entre teoria e prática, para que os futuros

legisladores, com novo mandato a partir de 2019, integrem-se ao cotidiano da

pesquisa nas Universidades brasileiras e do exterior, enriquecerá a discussão

do Congresso e a articulação das demandas sociais ao orçamento disponível,

considerando projetos e políticas públicas já testadas no âmbito nacional e

internacional.

Nesse sentido, a Comissão de Educação, em conjunto

com a Frente Parlamentar Mista da Educação, propõem a realização do

“Seminário Internacional Evidências em Políticas Educacionais”, com o objetivo

de discutir e analisar com especialistas no tema, do Brasil e de outros países,

3

como a questão vem sendo tratada mundo afora e avaliar os caminhos para

que as experiências bem sucedidas possam ser implantadas na educação

brasileira, contribuindo para o aperfeiçoamento do uso de evidências para a

produção de políticas públicas educacionais no Brasil, providências

fundamentais para que alcancemos um futuro de sucesso para nossos sistema

educacional.

Desta forma, solicitamos o apoio dos parlamentares deste

Colegiado para a aprovação do presente requerimento.

Sala da Comissão, em 31 de Outubro de 2018.

Deputado Danilo Cabral
PSB/PE

Deputado Alex Canziani
PTB/PR